
ATTO N. DD 5194 DEL 16/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Welfare e Salute

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLA SPESA PER LE MISSIONI AMMESSE E FINANZIATE, FINALIZZATE A
PROMUOVERE LA PARTECIPAZIONE ATTIVA DI BAMBINE, BAMBINE, RAGAZZI E RAGAZZE
DA 0  A 18  ANNI,  PROPOSTE  DA ENTI  AMMESSI  ALL’ELENCO  “MILANO  0-18”  ISTITUITO
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “WISH MI – WELLBEING INTEGRATED SYSTEM OF MILAN”
FINANZIATO DALL’INIZIATIVA EUROPEA URBAN INNOVATIVE ACTIONS. RETTIFICA DELLA
GRADUATORIA APPROVATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3430/2023.
CUP: B49E19001440009

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Petrelli Michele - Direzione Welfare e Salute

Responsabile PEG: Michele Petrelli - Direzione Welfare e Salute 

1



IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 2329 del 30 dicembre 2019 avente a oggetto " Presa d'atto
della partecipazione del Comune di Milano, in qualità di capofila, con il progetto "WISH MI - Well
being Integrated System of Milan" al quarto bando europeo "Urban Innovative Actions;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 2902 del 13 aprile 2022;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 2139 del 17 marzo 2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 3146 del 17 aprile 2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 3430 del 26 aprile 2023;

PRESUPPOSTO

• Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2329  del  30  dicembre  2019  si  è  preso  atto  della
partecipazione del Comune di Milano, in qualità di capofila, al quarto bando europeo Urban Innovative
Actions  (UIA)  –  una  iniziativa  dell’Unione  Europea  finanziata  dal  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale (FESR) che, ai sensi del Regolamento UE n.1301/2013, sostiene azioni innovative nel campo
dello sviluppo urbano sostenibile, con l'obiettivo principale di offrire alle autorità urbane europee spazi
e risorse per individuare e testare idee innovative, creative ed audaci per rispondere alle sfide sempre
più complesse che devono affrontare, andando oltre le politiche e i servizi tradizionali.

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2902 del 13 aprile 2022 è stato approvato l’Avviso pubblico di
manifestazione di interesse per l’adesione all’Elenco denominato “Milano 0-18” di enti disponibili a
proporre ed erogare servizi  ed attività educative,  sportive,  creative,  culturali,  sanitarie,  finalizzate a
promuovere il benessere di bambine, bambini, ragazze e ragazzi.

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2139 del 17 marzo 2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la
raccolta e la selezione di iniziative denominate Missioni finalizzate a promuovere la partecipazione
attiva di bambine, bambine, ragazzi e ragazze da 0 a 18 anni,  proposte da enti  ammessi all’Elenco
“Milano 0-18” istituito nell’ambito del progetto “WISH MI – Wellbeing Integrated System of Milan”
finanziato dall’iniziativa europea Urban Innovative Actions.

2



• Per ogni Missione che preveda almeno 50 partecipanti è previsto un importo massimo finanziabile di €
7.500,00 (IVA inclusa); per ogni Missione che preveda almeno 100 partecipanti è previsto un importo
massimo finanziabile di € 15.000,00 (IVA inclusa).

• Non è prevista una durata minima o massima delle Missioni, ma le attività previste dovranno essere
realizzate entro il 30 giugno 2023.

• Come  previsto  dall’articolo  4  del  suddetto  Avviso,  i  fondi  a  disposizione  dall’Amministrazione
Comunale per finanziare le Missioni sono pari a € 210.000,00 (IVA inclusa).

• L’articolo 5 dell’Avviso prevede che i fondi, finanziati dal progetto “WISH MI – Wellbeing Integrated
System of Milan”, saranno assegnati  fino al  loro esaurimento e verranno assegnati  alle Missioni in
ordine di graduatoria, prevedendo una graduatoria per ogni fascia di età (0-6 anni; 6-14 anni; 14-18
anni).  Vi  saranno  pertanto  proposte  ammesse  e  finanziate;  proposte  ammesse  e  non  finanziate,  e
proposte non ammesse.

• Le  domande  di  adesione  potevano  essere  presentate  inviando  una  PEC  all’indirizzo
inclusione@pec.comune.milano.it entro il 17 aprile 2023 alle ore 12:00. 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 3146 del 17 aprile 2023 è stata costituita la Commissione Tecnica
per la valutazione delle proposte di Missioni pervenute entro il termine di partecipazione alla procedura.

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3430  del  26  aprile  2023  sono  stati  approvati  i  verbali  della
Commissione  Tecnica  per  la  valutazione  delle  proposte  di  Missione  pervenute  nei  termini  e
contestualmente sono state approvate le 3 graduatorie per fasce di età (0-6 anni; 6-14 anni; 14-18 anni)
delle Missioni ammesse e finanziate.

CONSIDERATO CHE:

• L’ente Musica XXI ha presentato 2 proposte di Missione per la fascia di età 0-6 anni:

- “Festa della Musica 2023” con una richiesta di finanziamento pari a € 900,00 (IVA Inclusa)

- “Let’s play English&Music! con una richiesta di finanziamento pari a € 2.394,00 ( IVA Inclusa)

• Soltanto la proposta di Missione “Festa della Musica 2023” è stata ammessa al finanziamento mentre la
proposta di Missione “Let’s play English&Music!” non ha raggiunto il punteggio minimo richiesto per
l’ammissione, come da Determinazione Dirigenziale n. 3430 del 26 aprile 2023.

• Per mero errore materiale, nella compilazione della graduatoria per la fascia 0-6 anni, approvata con la
sopra citata Determinazione Dirigenziale, sono state invertite le richieste di finanziamento previste per
le 2 proposte di Missione dell’ente Musica XXI e per la proposta di Missione “Festa della musica 2023”
è stata riportata la richiesta di finanziamento di € 2.394,00, anziché quella corretta di € 900,00.

PRESO ATTO CHE:

• La corretta spesa complessiva per le 5 proposte di Missione ammesse e finanziate per la fascia 0-6 anni
è pari pertanto a € 29.204,00 (IVA inclusa), come da allegato 1 parte integrante del presente atto.

• La spesa complessiva per 11 proposte di Missione risultate ammesse nelle 3 graduatorie per fasce di età
(0-6 anni; 6-14 anni; 14-18 anni) in avvio dal 16 giugno 2023 è pari a € 66.568,00 (IVA inclusa).

ATTESO CHE:

• E' necessario rettificare il  valore dell'importo della Missione finanziata  “Festa della  Musica 2023”,
presentata dall'ente Musica XXI per la fascia 0-6 anni e conseguentemente approvare la graduatoria così
corretta.

3



DETERMINA

• Di approvare la spesa complessiva di € 66.568,00 (IVA inclusa), per 11 proposte di Missione risultate
ammesse al finanziamento, finanziata con mezzi vincolati correnti di bilancio, come da imputazione
contabile di cui all’appendice A.

• Di accertare € 66.568,00 derivanti da fondi dell’Unione Europea – iniziativa Urban Innovative Actions
PROGETTO "WISH MI"  –  FESR derivante  dall’Unione  Europea  -  P.O.M.  OOSTVLAANDEREN
WOODROW CERTIFICERINGSAUTORITEIT, Woodrow Wilsonplein 2 Vierde verdieping – 9000
Gent, BE0881702482, come da imputazione contabile di cui all’appendice A.

• Di dare atto che è stato rettificato il valore dell'importo della Missione finanziata “Festa della Musica
2023”, presentata dall'ente Musica XXI.

• Di approvare la graduatoria così rettificata (allegato 1 parte integrante del presente atto) e di procedere
alla sua pubblicazione nella pagina dell'Avviso sul sito del Comune di Milano.

• Di dare atto che l'esigibilità della spesa è dal 16 giugno 2023 al 30 giugno 2023.
• Di dare atto che la spesa complessiva è suddivisa tra gli enti che hanno presentato Missioni ammesse al

finanziamento, come specificato nella tabella delle Missioni finanziate, allegata parte integrante del
presente atto (allegato 2).

• Di dare  atto  che l'esecutività del  presente provvedimento è subordinata all'apposizione del  visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.Lgs.
267/2000.

• Di dare atto che il rispetto dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 è garantito dall’obbligo dell’ente
di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa sia in termini di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato.

• Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online.

IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)
Michele Petrelli (Dirigente Adottante)

4



 

 

 
 
GRADUATORIA DELLE PROPOSTE DI MISSIONE PER FASCIA DI ETÀ 0-6 ANNI AMMESSE E FINANZIATE 

Posizione Ente proponente Nome della Missione 
Punteggio 

Totale 
 Richiesta finanziamento   

1 AZIONE SOLIDALE MI Gioco 79 € 2.254,00  

2 LIBRERIA MARICLO 
BAGGIO PER I 

BAMBINI 
76,5 € 11.800,00  

3 AQUILONE ROBOTTO 76 € 6.750,00  

4 OTTAVA NOTA 
PLAY – GIOCARE E 

SUONARE 
74,5 € 7.500,00  

5 MUSICA XXI 
Festa della musica 

2023 
71 € 900,00  

    € 29.204,00  

 

GRADUATORIA DELLE PROPOSTE DI MISSIONE PER FASCIA DI ETÀ 6-14 ANNI AMMESSE E FINANZIATE 

Posizione Ente proponente Nome della Missione Totale Richiesta finanziamento 

1 CAMPOTEATRALE MAKE JOY 87 € 7.500,00  

2 LA NOSTRA COMUNITÀ 

Mission Possible: 

diventa custode del 

parco 

82 € 3.960,00  

3 AQUILONE ARIA PULITA 78 € 4.927,00  

4 SPAZIO VITA NIGUARDA 

0-99 PICCOLI 

INSEGNANTI PER 

GRANDI ALLIEVI 

78 € 15.000,00  

5 FONDAZIONE SOMASCHI 
“IL GIARDINO 

FELICE” 
78 € 7.500,00  

6 AQUILONE RICICLIAMO 76 € 4.927,00  



 

 

7 CENTRO ASTERIA 

ESPLORASTORIE - 

CACCIA AL TESORO 

IN STADERA 

75,5 € 4.450,00  

8 OTTAVA NOTA 
DA COSA NASCE 

COSA 
74,5 € 7.500,00  

9 OTTAVA NOTA 

UN DUE TRE STELLA 

– UN QUARTIERE IN 

GIOCO 

74 € 7.500,00  

10 ASD FRANZIONI 

Il gioco come strumento 

di empowerment ed 

inclusione 

71 € 5.000,00  

11 ASSOCIAZIONE EPPOI Mario! L’Erbario 69 € 4.440,00  

12 LIBRERIA MARICLO 
BAGGIO SENZA 

FRONTIERE 2.0 
68,5 € 15.000,00  

13 AMBIENTE ACQUA 
Missione: l’Arboreto di 

Villa Litta 
68 € 4.800,00  

14 
LA DITTA - LA DITTA GIOCO 

FIABA 

LA STORIA DI 

MILANO IN 50 

MINUTI 

67 € 7.500,00  

15 ASDCL CADORNA 
AgGIUSTIamo il 

mondo! 6-14 
62,5 € 15.000,00  

16 
SPORTINGCLUBLEONARDO DA 

VINCI 

Missione Speciale 

Bimbi e Sport – 

approccio al fitness, alle 

arti marziali e 

all’acquaticità 

61,5 € 12.850,00  

17 FORMATTART 

IL GIARDINO DEI 

DESIDERI – FIRMA 

DEL PATTO DI 

COLLABORAZIONE 

60 € 15.000,00  

18 CARACOL 
Fuori tutti  - A scuola ci 

andiamo da soli 
60 € 13.500,00  

    € 156.354,00  

 

 

 

 

 



 

 

GRADUATORIA DELLE PROPOSTE DI MISSIONE PER FASCIA DI ETÀ 14 – 18 ANNI AMMESSE E FINANZIATE 

Posizione Ente proponente Nome della Missione 
Totale 

Punteggio 
Richiesta finanziamento 

1 INVENTO INNOVATIONLAB 

Changemaker 

Competition di B Corp 

School 

80 € 15.000,00 

2 WEMAKE DERGANO EXPRESS 74 € 7.500,00 

 

   

€ 22.500,00 

 

 

 

 



Ente proponente Nome della Missione
 Importo finanziato IVA 

inclusa  

1
AZIONE SOLIDALE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Via Giuseppe Gabetti n. 15, Milano, 

C.F. e P.IVA 11045820153
MI GIOCO € 2.254,00

2
FONDAZIONE AQUILONE ONLUS con sede legale in Via Acerbi n. 14, Milano, C.F. 97167240155 e P. IVA 

11840520156
ROBOTTO € 6.750,00

3
ASSOCIAZIONE EUTERPE OTTAVANOTA, con sede legale in via Bonfadini n. 94, Milano, C.F. 97441640154 

e P.IVA 06031770966
PLAY – GIOCARE E SUONARE € 7.500,00

4 ASSOCIAZIONE MUSICA XXI APS con sede legale in Via Guido Reni n. 42, Milano, C.F. 12571370159 FESTA DELLA MUSICA 2023 € 900,00

5
ASSOCIAZIONE CULTURALE CAMPO TEATRALE con sede legale in Via Casoretto n. 41/A, Milano, C.F. e 

P.IVA 06216640968
MAKE JOY € 7.500,00

6 ASSOCIAZIONE LA NOSTRA COMUNITA’ con sede legale in via Zante n. 36, Milano, C.F. 97026250155 MISSION POSSIBLE: DIVENTA CUSTODE DEL PARCO € 3.960,00

7
FONDAZIONE AQUILONE ONLUS con sede legale in Via Acerbi n. 14, Milano, C.F. 97167240155 e P. IVA 

11840520156
ARIA PULITA € 4.927,00

8
FONDAZIONE AQUILONE ONLUS con sede legale in Via Acerbi n. 14, Milano, C.F. 97167240155 e P. IVA 

11840520156
RICICLIAMO € 4.927,00

9
ASSOCIAZIONE EUTERPE OTTAVANOTA, con sede legale in via Bonfadini n. 94, Milano, C.F. 97441640154 

e P.IVA 06031770966
DA COSA NASCE COSA € 7.500,00

10
SPORTING CLUB LEONARDO DA VINCI con sede legale in via Natale Battaglia n. 6, Milano, C.F. e P.IVA 

04661260150

MISSIONE SPECIALE BIMBI E SPORT – APPROCCIO AL FITNESS, ALLE 

ARTI MARZIALI E ALL’ACQUATICITÀ
€ 12.850,00

11 WEMAKE SRL con sede legale in via Edolo n. 46, Milano, C.F. e P.IVA 8563860967 DERGANO EXPRESS € 7.500,00

€ 66.568,00

Allegato 2 - Tabella Missioni



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 3423/30/0 2023/11061 66.568,00 dal 16/06/2023
 al 30/06/2023

B49E19001440009 7

66.568,00 € Totale spesa corrente

  
ACCERTAMENTI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
accertamento

Importo (€) CIG CUP Scadenza Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 71/13/0 2023/2321 66.568,00  B49E19001440009 31/12/2023 7

66.568,00 € Totale entrate corrente

            

Documento sottoscritto digitalmente


